
 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 1 DEL 05/02/2021 

 
 
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE           
 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che l’entrata in vigore del D.Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 
15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni, rende indispensabile, per gli enti locali, rivedere ed 
aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del personale 
nonché della performance delle strutture organizzative, individuando i soggetti 
competenti nel processo di misurazione e valutazione della performance; 
 
Visto in particolare l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 in merito alla costituzione 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) presso le pubbliche 
amministrazioni; 
 
Vista inoltre la deliberazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità delle amministrazioni pubbliche n. 4 del 16.02.2010 con la quale sono 
definiti i criteri dei requisiti per la nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione nelle Amministrazioni pubbliche statali, ex artt. 13, c. 6 lett. g) e 14 del 
D.Lgs. 150/2009; 
 
Visti i criteri interpretativi emanati dall’ANCI in materia per gli enti locali; 
 
Precisato che non si applicano alla nomina dei componenti dell’OIV le disposizioni di 
cui all’art. 7 c. 6, 6bis, 6ter del D.lgs 165/2001, come previsto dall’art. 7 c.6quater; 
 
Richiamato l’art. 30 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 179 in data 18.12.2019, che 
disciplina la nomina e le competenze del Nucleo di Valutazione/Organismo 
indipendente di valutazione, stabilendo che trattasi di organismo monocratico 
costituito da un soggetto esterno di comprovata esperienza e professionalità; 
 
Dato atto che in data 23.11.2017, con scadenza al 07.12.2017, veniva pubblicato 
l’Avviso per la nomina di un componente esterno del Nucleo di Valutazione per il 
triennio 2018/2020; 



 
Richiamato il proprio decreto n. 10/2017, con il quale veniva incaricato quale 
Organismo Indipendente di Valutazione della Performance del Comune di Almese la 
Dott.ssa Elda Milanesio - consulente esperta della Società Dasein S.r.l. in materia di 
programmazione e controllo Enti Locali e di valutazione del personale; 
 
Considerato che, come si evince dal c. 9 dell’art. 30 del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la durata del Nucleo di Valutazione è di tre 
anni, rinnovabili, salvo revoca motivata; 
 
Constatato che in data 04.02.2021, prot. n. 1306, la Dott.ssa Elda Milanesio ha 
comunicato la disponibilità a continuare la collaborazione con il Comune di Almese 
come O.I.V. alle condizioni economiche del triennio 2018/2020; 
 
Ravvisata da parte della predetta professionista, nel triennio 2018/2020, la 
comprovata competenza e l’alta professionalità nella pianificazione e controllo di 
gestione, nell’organizzazione e nella gestione e valutazione del personale, nella 
misurazione e valutazione della performance; 
 
Ritenuto di procedere al rinnovo, ai sensi dal c. 9 dell’art. 30 del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dell’incarico in essere; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 50 e la L. n. 241/90; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DECRETA 
 
 Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 
 Incaricare quale Organismo Indipendente di Valutazione della Performance del 

Comune di Almese la Dott.ssa Elda Milanesio - consulente esperta della Società 
Dasein S.r.l. in materia di programmazione e controllo Enti Locali e di valutazione 
del personale. 

 Stabilire che detto incarico abbia efficacia per il triennio 2021/2023. 
 Dare atto che il compenso, forfettario ed omnicomprensivo, commisurato alla 

specifica ed elevata qualificazione professionale e culturale, nonché all’esperienza 
professionale maturata, spettante è pari ad €. 3.500,00 annui oltre IVA. 

-  Trasmettere il presente provvedimento di nomina al soggetto incaricato e al 
Segretario Comunale. 

-  Trasmettere altresì la presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Personale al fine dell’assunzione del relativo impegno di spesa e a tutti gli altri 
responsabili di Settore. 

- Pubblicare sul sito istituzionale dell’ente il nominativo ed il curriculum 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in ottemperanza a quanto previsto dai 
commi 1, 3 e 8 dell’art. 11 del D.Lgs 150/2009. 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
Ombretta Bertolo


